



ADENDO AO EDITAL 003/2023 – CONCORRÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2023
Primeiro ADENDO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através da Presidente da Comissão Licitação Pública Permanente - CLPP, nomeada através do Ato nº 039/2023, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que conforme solicitação da Secretaria de Administração e Estrutura da ALEMS, devidamente acatado por esta Presidente, fará a **alteração do subitem 2.8 do item 2 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO** e a inclusão do subitem **2.8.1** e detalhamento da **CPU02 da Planilha de Composições de Preços Unitário Próprio (Planilha Analítica)** do Edital 003/2023, conforme segue:

No **subitem 2.8 do item 2 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO** do Edital 003/2023, onde se Lê...

2.8. O comparecimento de representantes devidamente credenciados na reunião de abertura dos invólucros contendo a documentação das concorrentes de que trata o preâmbulo deste edital é obrigatória, visando dar maior agilidade a licitação, nos termos dos subitens 2.5 e 2.6.

LEIA-SE...

2.8. O não comparecimento de representantes devidamente credenciados na reunião de abertura dos invólucros, contendo a documentação e proposta das concorrentes de que trata o preâmbulo deste edital, não impedirá a licitante de participar do certame.

2.8.1. Caso o proponente não compareça, mas envie os envelopes 1 e 2, com toda a documentação necessária dentro do prazo estipulado, participará normalmente da Concorrência com a documentação e proposta apresentada quando do início dos trabalhos.

Na **CPU02 da Planilha de Composições de Preços Unitário Próprio (Planilha Analítica)** do Edital 003/2023, onde se Lê...



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
MATO GROSSO DO SUL

Palácio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio – Parque dos Poderes – Bloco 09
Campo Grande / MS – CEP 79 031-901
Tel. (67)3389 6565 – CNPJ 03 979 390/0001-81
www.al.ms.leg.br

Código:	CPU02	Prestação de serviços de estrutura de pré-moldado. Incluindo fundação, estrutura, lajes, vigas, pilares, mobilização das peças e montagem	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Serviço	cotação	Prestação de serviços de estrutura de pré-moldado. Incluindo fundação, estrutura, lajes, vigas, pilares, mobilização das peças e montagem	UN	1,0000	25.802.588,00	25.802.588,00
TOTAL						25.802.588,00

LEIA-SE...

Código:	CPU02	Prestação de serviços de estrutura de pré-moldado. Incluindo fundação, estrutura, lajes, vigas, pilares, mobilização das peças e montagem	UN			
Classe	Código	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unit. Onerado	Total Onerado
Serviço	cotação	Pilares pré-fabricados em concreto armado. Com seções variadas conforme projeto. Concreto estrutural Fck > 50MPa volume total de 546,93m³, aplicação de aço Ca-50/60 totalizando = 85.868,01 kg.	UN	277	10.246,54	2.838.291,58
Serviço	cotação	Vigas Pré-fabricadas em concreto protendido. Com seções variadas conforme projeto. Concreto estrutural Fck > 40MPa, volume total = 843,40, aplicação de 91.819,71 kg de aço Ca-50/60, aplicação de 19.341,876 kg de	UN	579	7.575,89	4.386.440,31



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

MATO GROSSO DO SUL

Palácio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio - Parque dos Poderes - Bloco 09
Campo Grande / MS - CEP 79.031-901
Tel: (67) 3389.6565 - CNPJ: 02.979.390/0001-81
www.al.ms.leg.br

		cordoalha nua de protensão CP190 diâmetro de 12,7mm e 9,50mm .				
Serviço	cotação	Lajes alveolares Pré-fabricadas em concreto protendido. Com seções variadas conforme projeto. Concreto estrutural Fck> 40MPa, volume total= 2336,73 m³,, aplicação de 114.253,31kg de cordoalha nua de protensão CP190 diâmetro de 12,7mm e 9,50mm.	UN	1.386,00	8.563,65	11.869.218,90
Serviço	cotação	Platibanda Pré-fabricada em concreto pré-fabricado. Concreto estrutural Fck> 40MPa, volume total= 47,38 m³, aplicação de 3.079,52kg de aço CA-50/60.	UN	166	1.554,33	258.018,78
Serviço	cotação	Guarda Corpo para rampa em placas alveolares, bem como suporte de apoio nos pilares.. Concreto estrutural Fck> 40MPa, volume total= 30,62.	M	180	1.433,47	258.024,60
Serviço	cotação	Muro de arrimo pré-fabricado em placas alveolares bi-apoiadas, com espessura de 20cm. Concreto estrutural de 40MPa e aplicação de 244m³. Total de 1876,93m² de arrimo.	UN	228	5.658,49	1.290.135,72
Serviço	cotação	Fabricação e cravação de Estacas pré-fabricadas em concreto protendido seção 25x25 e seção 20x20 com anel de emenda.	M	12.584,00	205,04	2.580.223,36
Serviço	cotação	Blocos de coroamento em concreto armado. Fck > 25Mpa totalizando 675,92m³ e aplicação de 54.125,16kg.	UN	165	14.074,15	2.322.234,75
TOTAL						25.802.588,00



**ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA**
MATO GROSSO DO SUL

Palácio Guaicurus
Avenida Desembargador José Nunes da Cunha
Jardim Veraneio – Parque dos Poderes – Bloco 09
Campo Grande / MS – CEP 79 031-901
Tel (67)3389 6565 – CNPJ 03.979.390/0001-81
www.al.ms.leg.br

RATIFICAÇÃO

Permanecem em vigor todas as demais Cláusulas não alteradas no Edital 003/2023 Concorrência e seus Anexos por este Adendo.

Campo Grande – MS, 05 de fevereiro de 2024.


Sueli Castelani Viacek
Presidente da CLPP

Através do presente termo, fica adjudicado a empresa: **VÉRTICE ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no **CNPJ Nº 01.955.822/0001-99**, vencedora do certame com o valor total de **R\$ 2.197.227,79 (dois milhões, cento e noventa e sete mil, duzentos e vinte e sete reais e setenta e nove centavos)**, o objeto constante do processo de licitação **Concorrência nº 001/2023**, consoante ata de abertura, habilitação e julgamento e valores conforme tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN.	QUANT.	VALOR TOTAL
1	Prestação de serviços de engenharia, visando a execução da obra de construção do refeitório da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, incluindo todo material e mão de obra necessários para a execução dos serviços, para atender a solicitação da Secretaria de Administração e Estrutura, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de Referência Anexo IX e demais Anexos do Edital, na Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-Financeiro e Memorial Descritivo.	Serviço	1	R\$ 2.197.227,79

Campo Grande – MS, 02 de fevereiro de 2024

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA / MS
Deputado Paulo Corrêa
1º Secretário

ADENDO AO EDITAL 003/2023 – CONCORRÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2023

Primeiro ADENDO

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, através da Presidente da Comissão Licitação Pública Permanente - CLPP, nomeada através do Ato nº 039/2023, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento e esclarecimento dos interessados, que conforme solicitação da Secretaria de Administração e Estrutura da ALEMS, devidamente acatado por esta Presidente, fará a **alteração do subitem 2.8 do item 2 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO** e a inclusão do subitem **2.8.1** e detalhamento da **CPU02 da Planilha de Composições de Preços Unitário Próprio (Planilha Analítica)** do Edital 003/2023, conforme segue:

No **subitem 2.8 do item 2 – CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO** do Edital 003/2023, onde se Lê...

2.8. O comparecimento de representantes devidamente credenciados na reunião de abertura dos invólucros contendo a documentação das concorrentes de que trata o preâmbulo deste edital é obrigatória, visando dar maior agilidade a licitação, nos termos dos subitens 2.5 e 2.6.

LEIA-SE...

2.8. O não comparecimento de representantes devidamente credenciados na reunião de abertura dos invólucros, contendo a documentação e proposta das concorrentes de que trata o preâmbulo deste edital, não impedirá a licitante de participar do certame.

2.8.1. Caso o proponente não compareça, mas envie os envelopes 1 e 2, com toda a documentação necessária dentro do prazo estipulado, participará normalmente da Concorrência com a documentação e proposta apresentada quando do início dos trabalhos.

Na **CPU02 da Planilha de Composições de Preços Unitário Próprio (Planilha Analítica)** do Edital 003/2023, onde se Lê...

Serviço	cotação	Muro de arrimo pré-fabricado em placas alveolares bi-apoiadas, com espessura de 20cm. Concreto estrutural de 40MPa e aplicação de 244m³. Total de 1876,93m² de arrimo.	UN	228	5.658,49	1.290.135,72
Serviço	cotação	Fabricação e cravação de Estacas pré-fabricadas em concreto protendido seção 25x25 e seção 20x20 com anel de emenda.	M	12.584,00	205,04	2.580.223,36
Serviço	cotação	Blocos de coroamento em concreto armado. Fck > 25Mpa totalizando 675,92m³ e aplicação de 54.125,16kg.	UN	165	14.074,15	2.322.234,75
TOTAL						25.802.588,00

RATIFICAÇÃO

Permanecem em vigor todas as demais Cláusulas não alteradas no Edital 003/2023 Concorrência e seus Anexos por este Adendo.

Campo Grande – MS, 05 de fevereiro de 2024.

Sueli Castelani Viacek
Presidente da CLPP

AGENDA			
DATA	HORA	ATIVIDADE	LOCAL
06/02/2024 terça-feira	9:00	Sessão Ordinária	Plenário Deputado Júlio Maia
07/02/2024 quarta-feira	8:00	Reunião Ordinária da Comissão de Constituição, Justiça e Redação	Plenário Nelito Câmara
	9:00	Sessão Ordinária	Plenário Deputado Júlio Maia
08/02/2024 quinta-feira	9:00	Sessão Ordinária	Plenário Deputado Júlio Maia

